
1 
 

 Comune di Arienzo 

Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6 DEL 13.05.2022 

 

 

OGGETTO: Approvazione regolamento per il riconoscimento e il conferimento della 

Cittadinanza Onoraria e Benemerita, Encomi e Chiavi della Città. 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di  maggio alle ore 11,10 nella sala consiliare, in 

seguito a convocazione diramata dal Presidente del Consiglio con avviso di cui al prot. n. 0004564 

del 09.05.2022, notificato a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione ai sensi dello Statuto e del Regolamento 

sul funzionamento del Consiglio comunale. 

 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  

2 CALCAGNO Anna Maria X 
 

3 CASTORIO Lelio X 
 

4 D’AGOSTINNO Maria Grazia X  

5 FERRARA Amanda X 
 

6 PISCITELLI Giuseppe X 
 

7 RIVETTI Antonio X  

8 RIVETTI Michele X  

9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo X  

11 IPPOLITO Gaetana  X  

12 VIGLIOTTI Mattia X  

13 CANGIANO Domenico X  

 TOTALE 13 
 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 

 



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Approvazione regolamento per il riconoscimento e il conferimento della 

Cittadinanza Onoraria e Benemerita, Encomi e Chiavi della Città.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale 

sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri dei Responsabili 

dei servizi interessati, anch’essi sotto riportati.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO:  

- che questa Amministrazione Comunale, in particolari casi di benemerenze conseguite nel campo 

culturale, scientifico, umanitario o per altre motivazioni rilevanti, vuole rendersi interprete delle 

manifestazioni di riconoscimento o di gratitudine dell’intera collettività;  

- che il titolo meramente onorifico, pur formando oggetto di libera ed autonoma determinazione di 

questo Comune, deve, comunque, essere conferito nel rispetto della regolarità dell’azione 

amministrativa;  

CONSIDERATO l’articolo 114 della Costituzione, che riconosce i Comuni come enti autonomi con 

propri statuti, poteri e funzioni, tra i quali rientrano quelli di conferire riconoscimenti non rientranti 

nella competenza di altri enti;  

TENUTO CONTO che al fine di disciplinare la tipologia di onorificenze da istituire e le modalità di 

conferimento, si rende necessario predisporre apposito Regolamento per l’istituzione e la concessione 

delle onorificenze, essendone il comune di Arienzo sprovvisto;  

PRESO ATTO dello schema di Regolamento composto da n. 13 articoli, allegato al presente atto 

deliberativo quale parte integrante e sostanziale;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in calce alla presente;  

Tutto quanto premesso, 

PROPONE 

1. Di approvare l’allegato Regolamento per il riconoscimento e il conferimento della Cittadinanza 

Onoraria e Benemerita, Encomi e Chiavi della Città costituito da n. 13 articoli, che si allega al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  



3 
 

2. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 in considerazione 

dell’intenzione dell’Amministrazione di promuovere a breve il conferimento di encomi in favore 

delle persone che si sono valorosamente prodigate nel prestare soccorso ai malati e ai bisognosi 

durante la pandemia da Covid-19. 

Arienzo, lì 09/05/2022 

Il Presidente  

Antonio Rivetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 Comune di Arienzo 

Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione regolamento per il riconoscimento e il conferimento della 

Cittadinanza Onoraria e Benemerita, Encomi e Chiavi della Città. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Arienzo, lì 09.05.2022 

Il Segretario comunale 

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

 

 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione. 

 

Intervento della Consigliera Annamaria Calcagno che illustra la proposta come segue: l’oggetto e la 

finalità del regolamento sono l’attribuzione di onorificenze civiche, ossia la Cittadinanza Onoraria, 

la Cittadinanza Benemerita, le Chiavi della Città e l’Encomio. Il loro conferimento è volto a 

riconoscere il merito a persone che si siano particolarmente distinte per aver contribuito con le loro 

opere o azioni al benessere della Collettività arienzana e/o a promuoverne l’immagine e la conoscenza 

nel mondo. In modo particolare questa Amministrazione intende dedicare il dovuto riconoscimento 

alle persone  che si sono prodigate per gli altri in ambito sanitario durante l’emergenza della pandemia 

da Covid-19 con spirito di dedizione e sacrificio, cui si intende conferire l’Encomio in segno di 

pubblica riconoscenza e benemerenza per il profondo senso di altruismo e di abnegazione dimostrati 

in un periodo così buio e doloroso che abbiamo  e che stiamo tutt’ora attraversando, anche se la fase 

critica sembrerebbe alle spalle. Nella Comunità di Arienzo si sono distinti numerosi professionisti 

appartenenti al mondo sanitario e non  che si sono particolarmente distinti per i citati meriti, 

dimostrando competenza e professionalità e prestando la loro opera a titolo assolutamente personale 

e gratuito, animati da un forte senso civico e solidaristico. Intento di questa Amministrazione è di 

onorare costoro nel modo che meritano in segno di riconoscenza ed affetto della Comunità per il bene 

ricevuto. 

 

Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dichiara chiusa la discussione e 

dichiara aperta la votazione. 

 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

➢ Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto  “Approvazione regolamento per il riconoscimento e il conferimento della 

Cittadinanza Onoraria e Benemerita, Encomi e Chiavi della Città”; 

➢ Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica sul presente atto dal 

competente Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

➢ Dato atto che il presente atto, che non prevede oneri a carico dell’ente, non necessita del 

parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 TUEL; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:  N. 13 

VOTANTI: N. 13 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 13 

VOTI CONTRARI: nessuno 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione regolamento per il 

riconoscimento e il conferimento della Cittadinanza Onoraria e Benemerita, Encomi e Chiavi 

della Città”. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



6 
 

 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI:  N. 13 

VOTANTI: N. 13 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 13 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



7 
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

    IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Antonio Rivetti                                                                              Dott.ssa Emanuela Crisci  

          

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 08.06.2022  

                                                                           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                        Alessandro Zimbardi     

  

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 08.06.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

________________________________________________________________________________                                                                                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 08.06.2022 al 22.06.2022.  

 

Arienzo, lì 08.06.2022  

                                                                           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                        Alessandro Zimbardi     

 

 


